[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 12.02.2026  № 167
О проведении  масленичных

мероприятий на территории Белозерского
муниципального округа

В целях популяризации истории, культуры и традиций Древней Руси, сохранения преемственности поколений

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести масленичные мероприятия на территории Белозерского муниципального округа   с 16 по 22 февраля 2026 года (далее – Мероприятия).
2. Утвердить план Мероприятий согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Управлению экономического развития администрации округа (М.В.Быстрова) обеспечить проведение ярмарки в рамках Мероприятий.

4. Рекомендовать МО МВД России «Белозерский»  (И.В.Семёнова) обеспечить охрану общественного порядка во время проведения массовых Мероприятий.

5. Рекомендовать ПСЧ №33 (Д.С.Рогов) обеспечить противопожарную безопасность во время проведения массовых Мероприятий.
6. Отделу культуры, туризма и молодежной политики администрации округа (О.А.Дудырина) обеспечить проведение масленичных мероприятий согласно утвержденному плану.

7. Рекомендовать БУЗ ВО Белозерская «ЦРБ» (О.В.Цокурова) в случае возникновения экстренных ситуаций направить бригаду скорой помощи.

8. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению масленичных мероприятий, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы округа А.А.Разумовскую.

  10.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на официальном сайте Белозерского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава округа                                                                              Д.Н.Долбилов
                                                                                                      Утвержден
постановлением администрации округа

от 12.02.2026   №  167
(приложение 1)

ПЛАН

масленичных мероприятий на территории Белозерского муниципального округа

	№
	Наименование и форма мероприятия
	Дата и время проведения
	Возрастная категория
	Цена билета
	Место проведения
	Ответственный за мероприятие

	Массовые мероприятия в рамках масленичных мероприятий в г.Белозерске

	1
	Молодежное уличное гуляние «Масленица по-молодежному»
	20.02.2026
18:00
	12+
	-
	Парк около Белозерского Дома культуры
(пр-кт Советский, 52)
	Харичева А.В., руководитель молодежного центра «Новый формат»

	2
	Народные гуляния «Широка масленица»
	21.02.2026
11:00
	0+
	-
	Городская площадь г.Белозерска
	Дудырина О.А., начальник отдел культуры, туризма и молодежной политики

	3
	Программа «Как масленицу встретишь, так и год проведешь"
	21.02.2026
14:00
	6+
	300 руб.

	МУК «Центр ремесел и туризма» (пр-кт Советский, 72)
	Яруничева Е.Н., директор МУК «Центр ремесел и туризма»

	4
	Масленица в Дружинном дворе
	02.03.2025

12:00
	0+
	-
	Территория Дружинного двора, ул.Советский вал
	Мусинский А.Ю., руководитель КИР «Белозерская дружина»

	с.Антушево

	1
	Мастер-класс «Блины на все лады»
	19.02.2026

18:30
	0+
	-
	с.Антушево, Антушевское общежитие
	Лукогорская Е.И.

Художественный руководитель

	2
	Праздничное мероприятие «Масленица хороша-широка её душа!»
	22.02.2026

14:00
	0+
	-
	с.Антушево, 103
	Лукогорская Е.И. Художественный руководитель

	3
	Конкурс блинов «Сытая масленица»
	22.02.2026

15:00
	0+
	-
	Антушевский клуб,
с.Антушево, 103
	Лукогорская Е.И. Художественный руководитель

	с.Бечевинка

	1
	Конкурс блинов « Ой, блины, блины…»
	19.02.2026

15:00
	6+
	-
	Бечевинский клуб, ул. Молодежная, д.1
	Голубева И.А. Художественный руководитель

	2
	Литературно- музыкальные посиделки « Чайно – блинное раздолье»
	19.02.2026

15:00
	18+
	100
	Бечевинский клуб, ул. Молодежная, д.1
	Голубева И.А. Художественный руководитель

	3
	Мастер-класс «Сударыня Масленица»
	20.02.2026

16.00
	0+
	50
	Бечевинский клуб, ул. Молодежная, д.1
	Голубева И.А. Художественный руководитель

	4
	Праздник «Масленичный разгуляй!
	22.02.2026

12:00
	0+

	Бечевинский клуб, ул. Молодежная, д.1
	Голубева И.А. Художественный руководитель

	п.Визьма

	1
	Народное гуляние «Масленица щедра – веселись хоть до утра»
	22.02.26

13:00
	0+
	-
	Визьменский клуб

п. Визьма, ул. Центральная, д. 46а
	Ефимова Л.А.

Художественный руководитель

	2
	Мастер-класс «Масленичный блин»

	22.02.2026

14:00
	0+

	Визьменский клуб

п. Визьма, ул. Центральная, д. 46а
	Ефимова Л.А.

Художественный руководитель

	п.Глушково

	1
	Интерактивный час «Мы давно блинов не ели!»
	20.02.2026 10:00
	0+
	-
	Глушковский клуб

д.Глушково,

ул. Центральная, д.30
	Верте Г.В.

Художественный руководитель

	2
	Фольклорный праздник «Масленица хороша, широка ее душа!»
	22.02.2026 12:00
	0+
	-
	Глушковский клуб

д.Глушково,

ул. Центральная, д.30
	Верте Г.В.

Художественный руководитель

	п.Нижняя Мондома

	1
	Фотовыставка «Чей блин лучше»
	20.02.2026 13:00
	0+
	-
	Белозерский округ пос. Нижняя Мондома ул.Советская д.26
	Грузнова Н.В. художественный руководитель

	2
	Праздник «На Масленицу не зевай, гостей встречай»
	22.02.2026 13:00
	0+
	-
	Белозерский округ пос. Нижняя Мондома ул.Советская д.26
	Грузнова Н.В. художественный руководитель

	д.Никановская

	1
	Посиделки «Блины с припеком»
	17.02.2026

14:00
	18+
	-
	Гулинский клуб

д. Никоновская, ул. Центральная, д.8
	Иванова Н.Ю

Художественный руководитель

	2
	Игровая программа

«Зима - отступай, Масленица - угощай»
	21.02.2026

11:30
	0+
	-
	д. Никоновская,

Лозско - Азатское озеро
	Маркова Ольга Ивановна,

Культорганизатор Гулинского клуба

	п.Мегра

	1
	Онлайн фотовыставка «Как на масляной неделе мы блиночки свои ели»
	16-22.02.2026
	0+
	-
	Мегринский клуб

п. Мегринский, ул. Центральная, д. 102
	Смирнова С.В.
Художественный руководитель

	2
	В кругу друзей  «Масленица блиноедка»
	20.02.2026
13.00
	0+
	-
	Мегринский клуб

п. Мегринский, ул. Центральная, д. 102
	Смирнова С.В.
Художественный руководитель

                                                                                                      Утвержден

постановлением администрации округа

от 12.02.2026  №  167
(приложение 2)

Состав организационного комитета по проведению
масленичных мероприятий

	Долбилов Д.Н. Разумовская А.А.

Дудырина О.А.
	Глава округа, председатель оргкомитета;

заместитель главы округа, заместитель председателя оргкомитета;

начальник  отдела культуры, туризма и молодежной политики администрации округа, секретарь оргкомитета.

	Члены оргкомитета:

	Антонов Н.И.

	начальник территориального управления «Белозерское»  администрации округа;

	Быстрова М.В.
Селезнева Н.А.

Ложкина А.В.

Воропаева Д.В.

Онегина С.В.
	начальник управления экономического развития  администрации округа;

эксперт отдела культуры, туризма и молодежной политики администрации округа;

начальник отдела организационной работы и связей с общественностью администрации округа;

председатель комитета по физической культуре и спорту администрации округа;

главный редактор-директор АНО «Редакционно-издательский комплекс «Белозерье» (по согласованию);

	Яруничева Е.Н.
Залогина Т.В.

Алёшина О.В.
Попова О.С.

Соколов Е.А.

Семёнова И.В.
Якунин П.Н.
Рогов Д.С.
Кононова О.Л.

Мусинский А.Ю.

Долгушин Н.Ю.

Соловьёва П.С.
	директор МУК «Центр ремесел и туризма»;

директор БУК ВО «Белозерский областной краеведческий музей» (по согласованию);

директор МБУК БМО «Белозерская межпоселенческая библиотека»;

директор МБУК БМО «Центр культурного развития»;

директор МУ ДО «Белозерская спортивная школа»;

начальник МО МВД России «Белозерский» (по согласованию);

начальник ОНД и ПР по Белозерскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Вологодской области (по согласованию);

ВРИО начальника части 33 ПСЧ по охране г. Белозерск (по согласованию);

и.о. директора МУ «Горзаказчик»;

руководитель КИР «Белозерская дружина» (по согласованию);

начальник БУ защиты в ЧС ВО «АСС ВО»  ПСО г. Белозерска (по согласованию);
директор МАУ «Центр МТО района».